
 
Proposta n. 3298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
  

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture per lo sport  
nelle scuole 

 
  

   
pag. 1/6 

Atto N. 3375/2024 
 

Oggetto: PNRR M4.C1.I1.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - LAS.22.00017 REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA 
SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL/BARABINO NICOLA - VIA GIOVANNI 
MAGGIO, 11 GENOVA - CUP D35E22000030006 CIG A0324FBB48 - CESSIONE DI 
CREDITO TRA L'OPERATORE COSTRUIRE ITALIANO SRL (CF. 01478450479) E 
BANCA DEL FUCINO SPA (CF. 04256050875). 

 
 
In data 20/12/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse 
alla realizzazione di nuova palestra scolastica per l'istituto KLEE PAUL/BARABINO NICOLA - Via 
Giovanni Maggio, 11 Genova - CUP D35E22000030006; 
 
Visto che: 

 con atto dirigenziale n. 2168/2022 del 29/09/2022 è stato nominato l’Ing. Angelo Allodi quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 con atto dirigenziale n. 605/2023 del 16/03/2023 è stato nominato l’ufficio Direzione Lavori 



 
Proposta n. 3298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
  

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture per lo sport  
nelle scuole 

 
  

   
pag. 2/6 

composto da: 

• Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Arch. Luca 
Cassissa; 

• Direttori operativi: Ing. Daniela Camilletti, Ing. Filippo Dogliani, Ing. Claudio Gambaro; 
 
Dato atto che l’intervento in argomento, di importo complessivo di € 1.320.000,00, trova copertura 
nel modo seguente: 
• Euro 1.200.000,00 finanziamento assegnato con Decreto del Ministro dell’istruzione n. 203 del 

2 agosto 2022 e il Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli 
interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza 4 agosto 2022, n. 45; 

• Euro   120.000,00 finanziamento FOI assegnato in via definitiva con decreto RGS n. 157 del 
19/04/2024; 

 
Richiamati: 

- l’atto dirigenziale n. 612/2023 del 17/03/2023 di affidamento al costituendo RTP composto da: 
ing. Daniele Canale, Rocca Bacci Associati Snc e Studio 4 Architetti Associati il servizio PNRR 
M4.C1.I1.3 LAS.22.00017.SER.00001 – Progettazione esecutiva dell'intervento di 
realizzazione di nuova palestra scolastica per l'istituto Klee Paul / Barabino Nicola. CUP 
D35E22000030006 - CIG 9685187526; 

- la determinazione del Responsabile Unico del Procedimento n. 1954/2023 del 31/08/2023 con 
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in argomento, ai sensi 
dell’art. 48, c. 2, del DL 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021; 

- il progetto esecutivo aggiornato approvato dal Responsabile unico del procedimento con atto 
n. 2475 del 31/10/2023, ai sensi dell’art. 48, c.2, del DL 77/2021, convertito con modificazioni 
in L. 108/2021; 

- la Determinazione a contrarre n. 2234/2023 in data 06/10/2023 con cui è stato dato avvio alla 
procedura di scelta del contraente ed approvato lo schema di avviso di manifestazione 
d'interesse e relativo allegato; 

- il decreto del sub-commissario delegato all’edilizia scolastica n. 2478/2023 del 31/10/2023 
“LAS.22.00017 - Intervento di realizzazione di nuova palestra scolastica per l'istituto KLEE 
PAUL / BARABINO NICOLA - VIA GIOVANNI MAGGIO, 11 GENOVA. CUP 
D35E22000030006. Presa d'atto dell'approvazione del progetto esecutivo aggiornato, avvio 
della procedura di scelta del contraente, approvazione dello schema di lettera di invito ed 
allegati”; 

- la determina dirigenziale della Stazione Unica Appaltante n. 2687/2023 del 23/11/2023 con cui 
si prende atto dell’avvenuta gara deserta; 

- il decreto del sub-commissario delegato all’edilizia scolastica n. 2727/2023 del 27/11/2023 con 
il quale, vista  la necessità di procedere con la massima urgenza all’avvio di una nuova 
procedura di scelta del contraente, al fine di rispettare le milestones del finanziamento PNRR 



 
Proposta n. 3298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
  

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture per lo sport  
nelle scuole 

 
  

   
pag. 3/6 

che prevedevano quale termine di aggiudicazione il 31/12/2023, è stata decretata la presa 
d'atto dell'approvazione degli aggiornamenti allo schema di contratto, la nuova determinazione 
a contrarre a seguito di gara deserta e l’approvazione dello schema di bando e relativi allegati; 

 
Richiamati: 
- il decreto del sub-commissario delegato all’edilizia scolastica n. 3014/2023 del 21/12/2023 con 

cui sono stati aggiudicati i lavori in argomento all’operatore economico COSTRUIRE 
ITALIANO SRL DI PESCIA (CF. 01478450479) per l’importo di € 821.558,91 oneri fiscali 
esclusi (€ 903.714,80 oneri fiscali inclusi); 

- la scrittura privata autenticata n. 246 di Repertorio 2024 del 20/03/2024 con cui l’operatore 
economico COSTRUIRE ITALIANO SRL ha sottoscritto il contratto per l’esecuzione 
dell’appalto “PNRR M4.C1.I1.3 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATIONEU - LAS.22.00017 REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA 
SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE PAUL/BARABINO NICOLA - VIA GIOVANNI MAGGIO, 
11 GENOVA - CUP D35E22000030006”; 

- il verbale agli atti d’ufficio con cui sono stati consegnati i lavori in data 20/03/2024; 
 
Visto l’atto dirigenziale n. 397/2024 del 19/02/2024 con cui si è preso atto del certificato di verifica 
di conformità del servizio “PNRR M4.C1.I1.3 LAS.22.00017.SER.00001 – Progettazione esecutiva 
dell'intervento di realizzazione di nuova palestra scolastica per l'istituto Klee Paul / Barabino 
Nicola. CUP D35E22000030006 - CIG 9685187526”; 
 
Visto l’atto dirigenziale n. 1956/2024 del 24/07/2024 con cui veniva approvata una modifica 
contrattuale migliorativa non sostanziale ai sensi dell’art.120 comma 7 lette. B) del D. Lgs. 36/2023 
e dell’art.5 commi 3 e 10 dell’All.II.14 al D. Lgs. 36/2023 per un minore importo di € 6.169,20 oneri 
fiscali esclusi, determinando un nuovo importo contrattuale pari a € 815.389,71 oneri fiscali esclusi; 
 
Atteso che in data 12/11/2024 è pervenuta a mezzo PEC la nota prot. 67169/2024 con cui è stato 
notificato l’atto di cessione di credito pro-soluto (rep. n. 50761/18291 dell’08/11/2024) nelle 
sottoscrizioni del Notaio Luigi Cecala, registrato presso l’Agenzia delle Entrate in Milano in data 
12/11/2024, con il quale l’operatore economico COSTRUIRE ITALIANO SRL (CF. 01478450479) 
cede alla Banca del Fucino S.P.A. (CF. 04256050875) il credito vantato nei confronti di Città 
Metropolitana di Genova (CF. 80007350103) riveniente dall’esecuzione del suddetto contratto di 
appalto; 
 
Preso atto che: 
a) nel citato atto notarile di cessione di credito pro-soluto (rep. n. 50761/18291 dell’08/11/2024), 

nell’ambito della descrizione del credito ceduto, è stato espressamente indicato che l’importo 
oggetto di cessione del credito è pari “all’importo contrattuale di euro 821.558,91, dedotto 
l’acconto di cui alla fattura n. 48 del 24 aprile 2024 di euro 180.742,96” e che ciò presentava le 
seguenti inesattezze: 



 
Proposta n. 3298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
  

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture per lo sport  
nelle scuole 

 
  

   
pag. 4/6 

 l’importo oggetto di cessione del credito pro-soluto di € 821.558,91 non tiene in 
considerazione della modifica contrattuale non sostanziale approvata con atto 
dirigenziale n. 1956/2024 ai sensi dell’art.120 comma 7 lett. b) D. Lgs. 36/2023 per un 
minore importo di € 6.169,20 oneri fiscali esclusi, determinando un nuovo importo 
contrattuale pari a € 815.389,71 oneri fiscali esclusi; 

 l’importo della fattura relativa all’anticipazione contrattuale n. 48 del 24/04/2024, pari al 
20% dell’importo contrattuale pre-variante, presenta un importo imponibile di € 
180.742,96, comprendendo anche l’Iva che invece va esclusa; pertanto l’importo esatto 
è pari all’imponibile di € 164.311,78; 

 
b) con nota prot. n. 68903/2024 del 20/11/2024 codesta Amministrazione ha chiesto la 

trasmissione della rettifica dell’atto di cessione del credito con riferimento all’importo oggetto di 
cessione del credito pro-soluto tra la società COSTRUIRE ITALIANO SRL (CF. 01478450479) 
e BANCA DEL FUCINO S.P.A. (CF. 04256050875) risultante pari a € 651.077,93 oneri fiscali 
esclusi, corrispondente all’importo contrattuale post-variante (€ 815.389,71 oneri fiscali 
esclusi) detratto dell’importo imponibile della fattura di anticipazione (€ 164.311,78 oneri fiscali 
esclusi) sopra richiamata; 

c) con nota prot. n. 72825/2024 del 09/12/2024 è stato notificato l’atto di cessione del credito pro-
soluto n. 50880/18366 del 04/12/2024, ad integrazione del precedente, nelle sottoscrizioni del 
Notaio Luigi Cecala, registrato presso l’Agenzia delle Entrate in Milano in data 06/12/2024 
contenente indicazione dell’importo ceduto identificato in € 651.077,93 oneri fiscali esclusi 
come sopra indicato; 

d) la cessione sarà riferita solo alla parte imponibile riportata in fattura ed a questa sarà riferito il 
corrispettivo della cessione; 

 
Dato atto che: 

 con prot. n. 68791/2024 del 20/11/2024, Città Metropolitana ha inviato all’Operatore 
Economico COSTRUIRE ITALIANO SRL il Modulo A relativo all’autorizzazione al trattamento 
dei dati personali e, in applicazione delle disposizioni previste dall’art. 48-bis del decreto del 
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, allo svolgimento di tutte le operazioni 
necessarie finalizzate ad effettuare la verifica al fine, nel caso di riscontata situazione di “non 
inadempienza”, di essere escluso dalla sottoposizione ad una nuova verifica al momento del 
pagamento; 

 con prot. n. 75555/2024 del 19/12/2024 il suddetto modulo è stato inoltrato debitamente 
compilato a Città Metropolitana di Genova ed allegato di documento di identità del legale 
rappresentante della società COSTRUIRE ITALIANO SRL; 

 
Vista la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 (numero identificativo 
202400005375174) da parte degli Uffici Finanziari nei confronti dell’Operatore COSTRUIRE 
ITALIANO SRL con esito “Soggetto non inadempiente”; 
 
Ritenuto di non opporsi alla cessione di cui sopra a favore del cessionario BANCA DEL FUCINO 



 
Proposta n. 3298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
  

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture per lo sport  
nelle scuole 

 
  

   
pag. 5/6 

S.P.A.; 
 
Dato atto che: 

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis 
del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti; 

 
Considerato che: 

 con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante 
la copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000 come da allegato; 

 
Per i motivi specificati in premessa: 

DISPONE 
 

1) di prendere atto dell’atto di cessione di credito pro-soluto rep. n. 50761/18291 dell’08/11/2024 e 
del successivo atto di cessione del credito n. 50880/18366 del 04/12/2024, ad integrazione del 
precedente, nelle sottoscrizioni del Notaio Luigi Cecala, avente ad oggetto “PNRR M4.C1.I1.3 - 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - LAS.22.00017 
REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA SCOLASTICA PER L'ISTITUTO KLEE 



 
Proposta n. 3298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
  

 

PNRR Missione 4 Componente 1 
Investimento 1.3 

Piano per le infrastrutture per lo sport  
nelle scuole 

 
  

   
pag. 6/6 

PAUL/BARABINO NICOLA - VIA GIOVANNI MAGGIO, 11 GENOVA - CUP D35E22000030006 
CIG A0324FBB48”; 

 
2) di riconoscere e accettare la cessione del credito, stipulata nelle forme indicate in premessa, 

con la quale l’Operatore Economico COSTRUIRE ITALIANO SRL (CF. 01478450479) cede alla 
Banca del Fucino S.P.A. (CF. 04256050875) il credito vantato nei confronti di Città 
Metropolitana di Genova (CF. 80007350103) per l’importo di € 651.077,93 oneri fiscali esclusi, 
corrispondente all’importo contrattuale post-variante (€ 815.389,71 oneri fiscali esclusi) detratto 
dell’importo imponibile della fattura di anticipazione (€ 164.311,78 oneri fiscali esclusi) sopra 
richiamata; 

 
3) che i pagamenti per l’importo sopra indicato dovranno essere accreditati sul conto corrente 

dedicato intestato alla cessionaria Banca del Fucino S.P.A. presso Banca del Fucino S.P.A. con 
sede in Roma, IBAN IT26O0312401682310000000530; 

 
4) di mandare all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli incombenti di competenza; 
 

Modalità e termini di impugnazione 
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119-120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio 
online di Città Metropolitana di Genova 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


